
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.163, 31 de outubro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
3,

 3
1 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 85/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.060118/2017-55. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual contratação de empresa para prestação do serviço de suporte técnico, garantia e 
monitoramento da solução Citrix XenServer utilizada na nuvem privada do MPDFT. Total de 
Itens Licitados: 1. Edital: 31/10/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF 
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00085-2017. Entrega das 
Propostas: a partir de 31/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 14/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
3,

 3
1 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

E TERRITÓRIOS
SECRETARIA-GERAL

##ATO  EXTRATO  DE  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO

##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa
MAURÍCIO  DE  SOUSA  PRODUÇÕES  S/A.  Processo:
08191.090326/2017-89.  Objeto:  Criação,  cessão  de  direitos
para distribuição e impressão de 10.000 (dez mil) exemplares
da história em quadrinhos “A Turma da Mônica e o Ministério
Público”. Valor total: R$ 16.297,94 (dezesseis mil duzentos e
noventa e sete reais e noventa e quatro centavos). Fundamento
Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº
8.666/93  atualizada.  Autoridade  Superior:  WAGNER  DE
CASTRO  ARAUJO  –  Secretário-Geral  do  MPDFT,  em
27/10/2017.

##ASS WAGNER DE CASTRO ARAUJO
##CAR Secretário-Geral do MPDFT.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
3,

 3
1 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J0 6i ,de 3tf de QU^U^Q de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.091313/2016-46. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 047/2017, 
firmado com VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA. - EPP, que tem por 
objeto aquisição de equipamentos de informática (ITEM 2), e o servidor LUIZ CARLOS 
H1ROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, o servidor 
ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO, matrícula n° 898, como FISCAL TÉCNICO, e o servidor 
MARCUS VINÍCIUS CAVALCANTI FERREIRA, matrícula n° 4636, como FISCAL 
TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. -

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
3,

 3
1 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN° JQ£ ^ , de %Q de ^!uUfl de2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.091313/2016-46. 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 046/2017, 
firmado com RAYBLU INFORMÁTICA LTDA. - ME, que tem por objeto aquisição de 
equipamentos de informática (ITEM 1), e o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU 
INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, o servidor ANTÔNIO 
CARLOS MAÇÃO, matrícula n° 898, como FISCAL TÉCNICO, e o servidor MARCUS 
VINÍCIUS CAVALCANTI FERREIRA, matrícula n° 4636, como FISCAL TÉCNICO 
SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RESOLVE: 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
3,

 3
1 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 75/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora no Grupo 1 com os seguintes valores unitários: L & F 
Laminados e Ferragens Ltda. - ME (Itens 1 - R$49,00; 2 - R$117,50; 3 - R$264,40; 4 - 
R$80,00 ; 5 - R$82,00; 6 - R$5,90; 7 - R$14,80; 8 - R$3,20; 9 - R$7,90; 10 - R$16,85; 11 - 
R$3,50; 12 - R$13,00; 13 - R$114,20- R$74,95 e 15 – R$1,08). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 852017......................................................................... p. 2
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 242017.......................................... p. 3
Portaria 1061/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 1062/2017.................................................................................... p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 752017......................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 852017
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 242017
	Portaria 1061/2017
	Portaria 1062/2017
	Resultado de Julgamento de Licitação 752017

	Sumário

